



## ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2024 № 436

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, на возмещение затрат, связанных с получением начального общего, основного общего, среднего общего образования, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, на возмещение затрат, связанных с получением начального общего, основного общего, среднего общего образования, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области», утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 24.04.2014 № 305 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 13.03.2019 № 106, от 19.06.2019 № 370, от 29.12.2022 № 1071), следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в порядке очередности регистрации заявлений о предоставлении субсидии и документов, указанных в пункте 7<sup>1</sup> настоящего Порядка.»;

2) в абзаце первом пункта 3 слово «соответствующий» заменить словом «текущий»;

3) в пункте 4:

- в абзаце третьем слово «соответствующем» заменить словом «текущем»;

- в абзаце четвертом слово «соответствующий» заменить словом «текущий», слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

- в абзаце шестом слово «финансового» заменить словами «текущего финансового», слово «соответствующий» заменить словом «текущий»;

4) в пункте 5 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее - Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

5) пункт 6<sup>1</sup> признать утратившим силу;

6) в абзаце восьмом пункта 7 слова «Департаментом и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерством и Министерством Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»;

7) в пункте 7<sup>1</sup>:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словами «Министерство на бумажном носителе»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац пятый дополнить словами «(представляется по собственной инициативе). В случае если частная организация не представила указанную информацию по собственной инициативе, Министерство в течение 3 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии направляет межведомственный запрос о представлении соответствующих сведений в федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в порядке, определенном федеральным законодательством»;

- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- информацию Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации об отсутствии (о наличии) у частной организации задолженности (недоимки) по уплате страховых взносов, уплачиваемых в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, за последний отчетный период, по которому истек установленный федеральным законодательством срок представления отчетности, или информацию о том, что частная организация не зарегистрирована в качестве страхователя, выданную не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии (представляется по собственной инициативе). В случае если частная организация не представила указанную информацию по собственной инициативе, Министерство в течение 3 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии направляет межведомственный запрос о предоставлении соответствующих сведений в федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в порядке, определенном федеральным законодательством;»;

- в абзаце шестом слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в абзаце седьмом слово «шестом» заменить словом «седьмом», слово «Департамента» заменить словом «Министерства», дополнить словами «в течение 10 рабочих дней со дня утверждения настоящего Порядка»;

8) в пункте 7<sup>2</sup>:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», дополнить словами «, которое оформляется приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в абзаце втором слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в абзаце третьем слова «Департамент в течение 3 рабочих дней» заменить словами «Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения», слова «с учетом типовой формы, утвержденной приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области. Проект договора о предоставлении субсидии размещается на сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами «в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с учетом типовой формы, утвержденной правовым актом Министерства финансов Смоленской области»;

- в абзаце четвертом слово «Департаменту» заменить словом «Министерству»;

- в абзаце пятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

9) в пункте 7<sup>3</sup>:

- в абзаце втором слова «критерию отбора, указанному в пункте 6<sup>1</sup> настоящего Порядка,» исключить;

- в абзаце четвертом слова «документа, указанного в абзаце четвертом» заменить словами «документов, указанных в абзацах четвертом - шестом»;

10) в пункте 8:

- в абзаце первом слово «соответствующего» заменить словом «текущего», слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области», слова «на сайте Департамента» заменить словами «на сайте Министерства»;

- в абзаце седьмом слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области», слова «на сайте Департамента» заменить словами «на сайте Министерства»;

11) в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце втором слово «соответствующий» заменить словом «текущий»;

12) в пункте 9<sup>1</sup> слова «Показателем результативности предоставления субсидий является численность» заменить словами «Результат предоставления субсидий – обеспечена численность»;

13) в пункте 9<sup>2</sup> слова «показателя результативности» заменить словом «результата», слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слова «Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерстве финансов Смоленской области»;

14) в абзаце третьем пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

15) в пункте 11:

- в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слова «Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерстве финансов Смоленской области»;

- в абзаце втором слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

16) в пункте 13 слова «Департамент в пределах» заменить словами «Министерство в пределах», слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерство Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами», слова «статьями 268<sup>1</sup> и 269<sup>2</sup>» заменить словами «статьей 269<sup>2</sup>».

Губернатор  
Смоленской области

**В.Н. Анохин**